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СОКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В РАБОТЕ

ИУС–информационно-управляющая система;


TT СНС – самонастраивающаяся система температуры газа за турбиной;

ГТД – газотурбинный двигатель;

СНС – самонастраивающаяся система;

КЛДМ – кусочно-линейная динамическая модель;

ЛА – летательный аппарат;

САУ – система автоматического управления;

БММД – бортовая математическая модель двигателя;

БПОМ – блок памяти ошибок модели;

КИТ – компенсатор инерционности термопары;

ЭВМ – электронно-вычислительная машина;

КУ – компенсирующее устройство.
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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

𝐺В–величина расхода воздуха на входе в двигатель;

𝐺Т– величина расхода топлива;

𝐺Г– величина расхода газа на выходе из турбины;

𝑃– статическое давление среды;

𝑀– число махов;

*
3T – температура газа перед турбиной;

*T – истинное значение температура газа за турбиной;

*
тπ – степень понижения давления газа на турбине;

Tη – КПД турбины;

n – частота вращения ротора двигателя;

терT – постоянная времени термопары;

𝑊тер(𝑝) – передаточная функция термопары;

p – оператор преобразования Лапласа;

тер_рT – расчетное значение постоянной времени термопары;

грG – расчетное значение расхода обтекающего газа;

𝑊к(𝑝) – передаточная функция корректирующего звена;

𝑊и(𝑝) – передаточная функция измерителя температуры;

𝐾и – коэффициент передаточной функции измерителя температуры;

𝐾тер – коэффициент передаточной функции термопары;

𝐾к – коэффициент передаточной функции корректирующего звена;

𝑇𝑘 – постоянная времени корректирующего звена;

𝑊и(𝑝) – передаточная функция основного алгоритма регулирования;

0Г
T – заданная температура газа;

∆𝑇– разница между измеренной и заданной температурами;
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𝑈ст – статический сигнал самонастройки;

𝑈д – динамический сигнал самонастройки;

𝑈п – сигнал управления самонастройки;

𝑛1 – частота вращения ротора низкого давлениядвигателя;

𝑛2 – частота вращения ротора высокого давлениядвигателя;

𝐺г.м– модельная величина расхода газа на выходе из турбины;


тT – значение температуры на выходе термопары, соответствующее

измеряемой температуре;


мT –значение сигнала, вырабатываемого блоком косвенного определения

температуры (модельное значение);

𝑇1
∗– значение температуры с датчика температуры для формирования модели

датчика температуры;

𝑝1
∗– значение давления с датчика давления для формирования модели датчика

температуры;


ткT – значение температуры на выходе корректирующего звена;

ε – сигнал рассогласования между


мT и

ткT .

𝑇 т
∗– производная по времени сигнала


тT ;

ε – производная величиныε ;

к1T – значение постоянной времени корректирующего звена, полученное

схемой разомкнутой коррекции;

𝑇𝑘2– значение постоянной времени корректирующего звена, полученное

схемой замкнутой коррекции;

)(р pW – общий регулятор;

)(изм pW – передаточная функция измерителя температуры;

)(комп pW – передаточная функция компенсатора;

Z – величина расхода топлива;

1K , 2K – коэффициенты передачи;
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)(1 pA , )(2 pA , )(pB – полиномы, зависящие от вида объекта;

)(1 pW – передаточные функции регулятора канала частоты вращения

двигателя;

)(2 pW – передаточные функции регулятора канала температуры;

)(м pW i – передаточные функции эталонных моделей;

ζ – величина перерегулирования;

регt – время регулирования;

мζ – максимально допустимая величина перерегулирования;

селt – время селектирования;

Tδ – максимально возможное отклонение кT от значения постоянной

времени термопары;


ТG – величина расхода топлива после скачкообразного возмущения;

nE – рассогласование в канале регулирования частоты вращения двигателя;

ТE – рассогласование в канале регулирования температуры газа;

E – разность рассогласований между каналом регулирования частоты

вращения двигателя и каналом регулирования температуры газа;

10Y – уставка по каналу частоты вращения двигателя;

1Y – выходная переменная по каналу частоты вращения двигателя;

2Y – выходная переменная по каналу регулирования температуры;

20Y – уставка по каналу температуры;


2Y – выходная переменная после коррекции по каналу температур;

1У
k – коэффициент усилителя 1У ;

2Уk – коэффициент усилителя 2У ;

1k – коэффициент усиления первого пропорционального звена;

2k – коэффициент усиления интегратора;
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3k – коэффициент усиления второго пропорционального звена;

1f – помеха на выходе первого дифференциатора;

2f – помеха на выходе второго дифференциатора;

01f – базовое значение помех на выходе первого дифференциатора, равное 0;

1f – отклонение значения помех от базового значения на выходе первого

дифференциатора;

0к2T – базовое значение постоянной времени термопары в замкнутом контуре

самонастройки;

к2T – отклонение величины постоянной времени термопары от базового

значения в замкнутом контуре самонастройки;

0 – базовое значение величины  , равное 0;

 – отклонение значения величины  от базового значения;

02f – базовое значение помех на выходе второго дифференциатора, равное 0;

2f – отклонение значения помех от базового значения на выходе второго

дифференциатора;

вхP – давление на выходе датчика давления окружающей среды;

вхT  – температура на выходе датчика температуры окружающей среды;

м –ошибка модели температуры газ;

T –температура окружающего воздуха в текущий момент времени;

H – высота полета ЛА в текущий момент времени;

M – МАХ ЛА в текущий момент времени;

n– частота вращения ротора двигателя в текущий момент времени;

n _max– максимальная частота вращения ротора двигателя;

n _min– минимальная частота вращения ротора двигателя;

0n – заданная частота вращения роторадвигателя;

замU – выходной сигнал регулятора замкнутого канала;

разU – выходной сигнал регулятора разомкнутого канала;
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∆𝐾у – коэффициент устойчивости запаса по помпажу;

L – сигнал на выходе логического устройства.

11

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Современные авиационные газотурбинные двигатели (ГТД) являются

сложными многорежимными нелинейными объектами управления, которые

отличаются многообразием протекающих в них физических процессов.

Одним из основных параметров, характеризующих режим работы

авиационных ГТД, является температура газа за турбиной.

В настоящее время измерение температуры газа в ГТД осуществляется

с помощью термопар. Проблема измерения и регулирования температуры

газового потока на переходных режимах ГТД является одной из актуальных.

Погрешность измерения и регулирования температуры газа в диапазоне от

500 до 2500 К на установившихся режимах не должна превышать (5…10) К, а

на переходных режимах допустимая величина «заброса» температуры газа

составляет (30…50) К на время не более (0,5…1) с. При этом скорость

изменения температуры газа на переходных режимах может достигать

500К/с. Для обеспечения требуемой точности показатель тепловой инерции

датчиков не должен превышать значения 0,015 с. Лучшие же образцы

штатных датчиков температуры, применяемых в информационно-

управляющих системах (ИУС) ГТД, обладают инерционностью (1-3) с (при

статическом давлении среды Р=1,0 атм. и скорости набегающего потока,

соответствующей числу Маха M=0,5). Динамическая погрешность измерения

температуры такими датчиками может достигать нескольких сотен градусов.

Как динамическое звено термопара представляется либо звеном

первого, либо второго порядка с переменными, зависящими от режима

работы двигателя, коэффициентами. На установившихся режимах работы

термопара измеряет температуру газа ГТД с высокой точностью

(погрешность 3-5 К), а на переходных режимах возникает динамическая

погрешность, которая может привести к превышению температуры газа ГТД

более чем на 50 К от ограничиваемого значения.

Известно много методов и схем компенсации инерционности

термопары (КИТ), в том числе с алгоритмами самонастройки. Одним из

недостатков самонастраивающихся компенсаторов инерционности термопар

является их невысокая помехоустойчивость, вызванная необходимостью

дифференцировать не только сигнал с выхода термопары, но и сигнал с

выхода эталонной модели, используемой в цепи самонастройки. К

недостаткам можно также отнести влияние неточности реализации эталонной

модели на процесс самонастройки. Сегодня развитие вычислительной

техники позволяет вернуться к проблеме, используя алгоритмы, основанные

на моделях двигателя, принципах адаптации и самоорганизации.

Построением и анализом самонастраивающихся (СНС) измерителей

температуры газа ГТД с коррекцией инерционности термопары занимались

В.Т. Дедеш, Л.С. Домрачева, Ф.Д. Гольберг, О.С. Гуревич, Ф.А.

Шаймарданов, А.И. Фрид, В.И. Петунин, А.В. Кудрявцев, Л.Б. Уразбахтина и
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многие другие отечественные ученые, связанные с разработкой реальных

ИУС. Аналогичные исследования зарубежных ученых приведены в работах

Kaizuka H., Lutz W.J., Hakimi S.L. Вопросам построения и анализа

информационно-измерительных систем (ИИС) занимались В.В. Крюков,

М.П. Цапенко, В.А. Прилепский, В.Г. Гусев, В.Н. Ефанов, А.Н. Краснов,

С.Ю. Базыкин, Wiener N., Kalman R.E., Polley J.A и т.д.

Объектом исследования является самонастраивающийся измеритель

температуры газа в составе ИУС ГТД. Под измерителем температуры газа

будем понимать ИИС, включающую в себя датчик первичной информации –

термопару, и комплекс аппаратных и программных средств обработки

информации с датчиков внутридвигательных параметров и внешних условий.

Предметом исследования являются алгоритмы повышения

помехоустойчивости и динамической точности самонастраивающихся

измерителей температуры газа ГТД в составе ИУС температуры газа ГТД.

Цель работы и задачи исследования

Целью работы является повышение помехоустойчивости и

динамической точности самонастраивающегося измерителя температуры

газа в составе ИУС ГТД.

Для достижения этой цели в работе поставлены и решены следующие

задачи:

1.Разработка требований к точности компенсации инерционности

термопары в измерителях температуры газа ГТД на основе требований к

качеству переходных процессов в ИУС ГТД методом математического

моделирования.

2.Разработка алгоритма функционирования и структуры

самонастраивающегося измерителя температуры газа ГТД с повышенной

помехоустойчивостью.

3.Разработка алгоритма функционирования и структуры

самонастраивающегося измерителя с коррекцией влияния погрешности

модели температуры газа ГТД на динамическую точность измерения.

4.Компьютерное моделирование с целью подтверждения

эффективности разработанных алгоритмов функционирования и структур

СНС измерителя температуры газа ГТД, оценка программно-аппаратных

затрат на реализацию и анализ влияния разработанных структур СНС

измерителя на качество переходных процессов в ИУС ГТД.

Методы исследования

При решении поставленных задач использовались теория и методы

построения самонастраивающихся систем, теория ИУС, теория

автоматического управления силовыми установками летательных аппаратов,

математическое моделирование, методы имитационного моделирования,

методы обработки результатов эксперимента.

Результаты, выносимые на защиту
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1.Требования к точности компенсации инерционности термопары,

необходимые для построения самонастраивающегося измерителя

температуры газа ГТД в составе ИУС ГТД.

2.Алгоритм работы и структура помехоустойчивого

самонастраивающегося измерителя температуры газа ГТД.

3.Алгоритм работы и структура помехоустойчивого

самонастраивающегося измерителя температуры газа ГТД с повышенной

динамической точностью и коррекцией погрешности эталонной модели

температуры газа.

4.Результаты моделирования ИУС температуры газа ГТД с

разработанным СНС измерителем температуры газа.

Научная новизна

1.Исходя из системных требований к точности поддержания

температуры газа ГТД на переходных режимах, разработаны требования к

точности коррекции инерционности термопар в составе ИУС ГТД.

2.Предложены алгоритм работы и структура самонастраивающегося

измерителя температуры газа ГТД с эталонной моделью температуры и

вычислением постоянной времени термопары по внутридвигательным

параметрам, отличающиеся тем, что вместо производной сигнала с выхода

модели температуры газа в цепи самонастройки используется усиленный

сигнал производной сигнала с термопары, а также отключение производной в

цепи самонастройки на установившихся режимах, что позволило исключить

вычисление производной сигнала с выхода эталонной модели и уменьшить

дисперсию сигнала с измерителя в 8-10 раз.

3.Предложены алгоритм работы и структура самонастраивающегося

измерителя температуры газа ГТД с эталонной моделью температуры и

вычислением постоянной времени термопары по внутридвигательным

параметрам, отличающиеся тем, что на установившихся режимах измерения

вычисляется разность сигналов с термопары и эталонной модели, которая

запоминается и затем используется для компенсации аддитивной

погрешности эталонной модели на последующих переходных режимах

работы ГТД, при этом обеспечивается требуемое качество измерения на

переходных процессах для известных математических моделей термопар.

4.Подтверждены высокие показатели качества и помехоустойчивости

переходных процессов в предлагаемой структуре ИУС ГТД с предложенным

СНС измерителем температуры газа ГТД в сравнении с ИУС ГТД с

измерителем-аналогом.

Практическая значимость результатов:

1.Полученные требования к точности коррекции инерционности

термопар позволяют разработчикам ИУС ГТД выполнять системные

требования к динамической точности поддержания температуры газа.

2.Предложеный алгоритм работы и структура самонастраивающегося

измерителя температуры газа ГТД повышенной помехоустойчивости,
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позволяет повысить помехоустойчивость в 8-10 раз по сравнению с

аналогом. Получен патент на изобретение №2601712.

3.Предложеный алгоритм работы и структура самонастраивающегося

измерителя температуры газа ГТД с повышенной динамической точностью и

с коррекцией погрешности модели температуры газа позволяет производить

коррекцию погрешности модели в зависимости от режима работы двигателя

(аддитивная погрешность модели в 2% корректируется и составляет 0,2 %,

что практически не сказывается на качестве переходного процесса). Получен

патент на изобретение №2617221.

4.Предложена структура СНС измерителя температуры газа составе

ИУС ГТД, позволяющая получить высокие показатели качества

переходных процессов: для терT = 5 с величина перерегулирования

уменьшилась на 1%, время регулирования уменьшилось на 0,9 с, для терT = 1

с величина перерегулирования уменьшилась на 0,5%, время регулирования

уменьшилось на 0,2 с.

5.Получена оценка необходимых для реализации СНС измерителя

температуры газа вычислительных ресурсов на примере микроконтроллера

1986ВЕ1Т: объем ПЗУ – 8,4 Кбайт, объем ОЗУ – 0,35 Кбайт, время

выполнения работы программы – 41,5 мкс.

Внедрение результатов, полученных в работе:

1.Основные результаты работы использованы при анализе

динамических характеристик ИУС турбовального газотурбинного двигателя

на научно-производственном предприятии УНПП «Молния» и внедрены в

процесс научно-исследовательских работ по разработке алгоритмов

управления перспективных САУ авиационных ГТД.

2.Результаты работы внедрены в учебный процесс в виде методических

указаний к лабораторному практикуму по дисциплине «Системы

автоматического управления летательными аппаратами» в УГАТУ для

специальности 24.05.06 «Системы управления летательными аппаратами».

Используется программа для моделирования предложенных алгоритмов

(свидетельство на программу для ЭВМ №2016618568 «Модель работы

помехоустойчивого самонастраивающегося измерителя температуры газа

ГТД»).

3.Результаты диссертации использованы при выполнении гранта

РФФИ «Принципы построения логико-динамических систем управления

силовыми установками летательных аппаратов на основе самоорганизации и

искусственного интеллекта» (14-08-00227).

Соответствие паспорту специальности 05.11.16

Работа соответствует паспорту специальности 05.11.16


[…]


каналах, при этом длина ТП может достигать 60-100 метров. Термопары

можно приваривать, припаивать или просто прижимать к поверхности

для измерения еѐ температуры;

 малый показатель тепловой инерции, позволяющий применять их

для регистрации быстропротекающих процессов;

 универсальность применения для различных условий эксплуатации,

хорошая технологичность, малая материалоѐмкость;

 способность выдерживать большие рабочие давления;

 возможность изготовления на их основе термопреобразователей в

защитных чехлах блочно-модульного исполнения, обеспечивающих

дополнительную защиту термоэлектродов от воздействия рабочей среды

и создающих возможность оперативной замены чувствительного

элемента.

Недостатки:

 для получения высокой точности измерения (до ± 0,01 °С) требуется

индивидуальная градуировка термопары;

185

 на показания влияет температура свободных концов, на которую

необходимо вносить поправку. В современных конструкциях измерителей

на основе термопар используется измерение температуры блока холодных

спаев с помощью встроенного термистора или полупроводникового

датчика и автоматическое введение поправки к измеренной ТЭДС;

 эффект Пельтье (в момент снятия показаний необходимо исключить

протекание тока через термопару, так как ток, протекающий через неѐ,

охлаждает горячий спай и разогревает холодный);

 зависимость ТЭДС от температуры существенно нелинейна. Это создает

трудности при разработке вторичных преобразователей сигнала;

 возникновение термоэлектрической неоднородности в результате резких

перепадов температур, механических напряжений, коррозии и химических

процессов в проводниках приводит к изменению градуировочной

характеристики и погрешностям до 5 К;

 на большой длине термопарных и удлинительных проводов может

возникать эффект «антенны» для существующих электромагнитных полей.

В термометрах типа ТВГ, ТСТ термопары соединяются электрически в

одну термобатарею последовательно. В измерительных системах

термопреобразователи имеют две комбинации параллельно или параллельно -

последовательно соединенных термоэлектродов, при этом одна группа

термопреобразователей используется непосредственно для измерения

температуры, а другая - в качестве датчика регулятора температуры. Указанные

способы соединения позволяют получить суммарную термо-ЭДС,

пропорциональную среднему значению температуры выходящих газов.

Соединение термопреобразователей осуществляется в соединительных

коробках, расположенных в таком месте самолета, где температура

окружающей среды меняется незначительно и не превышает 100 °С.

Сдвоенная термопара Т-99 имеет неразъемную конструкцию (рисунок

Е4) и состоит из корпуса 1, термоэлектродов 4, выполненных из сплавов

хромеля (положительные) и алюмеля (отрицательные), и штуцера 9. В корпусе

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%84%D1%84%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%8C%D0%B5
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термопары, изготовленном из жаропрочного сплава, размещены два

независимо работающих термоэлектродных спая 8, находящихся

непосредственно в газовом потоке. Камера торможения 6 имеет два входных

отверстия 5 диаметром 3 мм и одно выходное отверстие 7 диаметром 4 мм, что

позволяет получить усредненную температуру по высоте термопары. Штуцер 9

запрессован и припаян к корпусу 1 термопары.

Рисунок Е4 Термопара Т – 99: 1 – корпус; 2,3 – контактные винты; 4 –

термоэлектроды; 5 – входные отверстия; 6 – камера торможения; 7 - выходное

отверстие; 8 – термоэлектродный спай; 9 – штуцер

Термоэлектроды 4 приварены к контактным винтам 2 и 3. Термопары

соединяют в термобатарею из 12 параллельно включенных термопар и

подключают к указателю соединительными проводами из термоэлектродного

материала (хромеля и алюмеля). Для подгонки сопротивления внешней цепи

термометра (включая термопары) до величины (7.5+0.1) Ом при температуре +20

°С в штепсельный разъем, подходящий к указателю, впаяно дополнительное

сопротивление. Головка термопары выдерживает рабочую температуру до +200

°С, предельную - до +250 °С.

Термоэлектрические термометры предназначены для измерения высоких

температур. Термопары этих приборов защищены оболочками, обладающими

жаростойкостью, газонепроницаемостью, способностью выдерживать резкие
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изменения температуры, хорошей теплопроводностью и механической

прочностью.

Авиационным термометрам свойственны погрешности: температурные

методические, температурные инструментальные и динамические.

Температурные методические погрешности термометров возникают

прежде всего из-за того, что температура термопреобразователя не совпадает

с температурой контролируемой среды. Совпадение этих температур и,

следовательно, уменьшение методической погрешности зависит от размеров,

формы, материалов термопреобразователя, от условий и способа передачи

тепла, от степени заторможенности газового потока [9, 64 - 66].

Характер теплообмена между средой и чувствительным элементом

влияет на динамическую погрешность, т.е. на запаздывание показаний

термометра. Эта погрешность характеризуется постоянной времени

термометра и зависит от свойств прибора и скорости изменения измеряемой

температуры. Для уменьшения ее в приемниках П-77 (выпускаются

Казанским заводом ОАО “Электроприбор”) устанавливают бронзовые

посеребренные пластины, в термометрах ТЦТ термопару крепят к медному

кольцу, а в термопарах термоэлектрических приборов, измеряющих

температуру выходящих газов, уменьшают объем камеры торможения.

Применяемые меры достаточно эффективны, но позволяют снизить

постоянную времени лишь до определенной величины. Например,

постоянная времени термометра (в секундах) для преобразователей П-1 равна

3 с, для П-5 – от 2 до 3 с, для термопреобразователей ТВГ – примерно 2,5 с.

В термоэлектрических термометрах температурные методические

погрешности возникают из-за изменения температуры холодного спая,

возникновения паразитных термо-ЭДС, изменения сопротивления

измерительной цепи, неполного торможения газового потока.

Для уменьшения влияния температуры холодного спая в термометрах

ИТГ, ТЦТ применяют биметаллические корректоры, в термометрах ТВГ -

термопары градуировок НК-СА и НЖ-СК, генерирующие термо-ЭДС при
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температуре горячего спая более 100 – 300 °С, в измерительной аппаратуре ИА

устанавливают схемы компенсации.

Инструментальные погрешности в термоэлектрических термометрах серии

ИТГ, ТВГ и ТЦТ возникают из-за изменения сопротивления рамок

измерительных механизмов показывающих приборов, а также из-за влияния

внешних электрических и магнитных полей, трения и т. д.

Температурные инструментальные погрешности уменьшают путем

включения термочувствительных резисторов с положительным

термокоэффициентом сопротивления (ТКС). Для уменьшения погрешностей от

влияния внешних полей в указателях применяют экран из пермаллоя.

К надежности и исправности термоэлектрических термометров

предъявляются особо высокие требования, так как контроль теплового режима

авиационных двигателей существенным образом влияет на предотвращение

преждевременного снятия их c эксплуатации и безопасность полетов. Так, при

запуске двигателя, а также в полете возможны превышения значений

температуры выходящих газов за предельные (критические). Чтобы

предотвратить последствия заброса температур из-за недостаточного внимания

членов экипажа, применяют, кроме автоматов ограничения, устройства

сигнализации о критических значениях температур. Например, в измерительной

аппаратуре 2ИА – 7А (выпускает Казанский завод ОАО «Электроприбор»,

работает совместно с хромель-алюмелевыми термопарами, например Т-21-1, Т-

38-3, Т-93 и другими) в зависимости от того, на каком объекте она

устанавливается, предусмотрена сигнализация восьми значений критических

температур от 670 до 975 °С. Помимо этого, схемой измерения

предусматривается встроенный контроль работоспособности, который в

некоторых измерительных системах разделяется на контроль при работающем и

контроль при неработающем двигателе.

Для термоэлектрических термометров типа ТВГ, ТЦТ, ТСТ характерно,

что их работоспособность можно проверить только при работающих двигателях.
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Механическим и электрическим датчикам температуры, соприкасающимся

со средой, температура которой измеряется (сюда не входят пирометры

излучения), свойственны следующие методические погрешности.

Погрешность из-за потерь от теплоизлучения и теплопроводности. Эта

погрешность обусловлена тем, что температура стенок трубопровода отличается

от измеряемой температуры газа или жидкости, текущих по этому трубопроводу.

В результате, наряду с полезным теплообменом между средой и датчиком,

возникает вредный теплообмен между датчиком и стенками трубопровода,

вследствие лучеиспускания и теплопроводности (вследствие оттока тепла к

месту крепления датчика). Это приводит к тому, что температура датчика

отличается от температуры среды и возникает методическая погрешность. Для

уменьшения этой погрешности следует увеличивать длину погруженной части и

периметр датчика, уменьшать толщину стенок, теплоизолировать внутреннюю

поверхность трубопровода, непогруженную часть датчика и место его

крепления.

Погрешность от неполного торможения газового потока. В термометрах,

предназначенных для измерения истинной температуры встречного потока

воздуха, возникает погрешность, причиной которой является повышение

температуры датчика из-за перехода в тепло кинетической энергии потока

воздуха при его торможении датчиком.

Рассмотренные погрешности присущи всем типам преобразователей

температуры.

Одним из важных требований, предъявляемых к характеристикам ИУС

ГТД, является высокая точность поддержания (ограничения) заданной

температуры газа на установившихся и переходных режимах его работы, так как

качество управления на режимах, предельных по температуре газа, является

важным для получения требуемых характеристик и сохранения ресурса

двигателя. Погрешности регулирования температуры газа на установившихся

режимах не должны превышать 5. .10 К, а на переходных режимах допустимая

величина «заброса» температуры составляет 30. .50 К на время не более 0,5. .1с.
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При этом скорость изменения температуры газа на переходных режимах может

достигать 500 К/с [20, 21, 22, 26].

В качестве измерителей температуры газа в ИУС ГТД обычно из всех

рассмотренных используются термопары, которые для защиты от повреждений

помещают в корпус (чехол). В таком конструктивном исполнении измеритель

имеет достаточно большую инерционность, препятствующую получению

требуемой динамической точности регулирования (ограничения) температуры

газа при быстропротекающих переходных процессах в двигателе, например,

таких как приемистость. Для улучшения динамических свойств регулятора

температуры газа применяют алгоритмическую компенсацию инерционности

измерителя, вводя в сигнал управления воздействие по производной от сигнала

измерения. Повышение качества компенсации достигается путем коррекции

параметров алгоритма по давлению воздуха за компрессором или комплексу

параметров.