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официального оппонента доктора технических наук
Базыкина Сергея Николаевича

на диссертационную работу Сибагатуллина Радмира Раилевича
«Самонастраивающийся измеритель температуры газа с коррекцией
эталонной модели в составе информационно-управляющей системы

газотурбинного двигателя»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.11.16 - Информационно-измерительные и управляющие
системы (в промышленности и медицине).

1. Актуальность работы
В информационно-управляющих системах (ИУС) одной из основных и

первостепенных задач являются функции контроля и измерения, дающие
информацию о параметрах физических процессов, протекающих в этих
системах. Так как функции измерения и контроля выполняются первичными
измерительными средствами, то последние в значительной степени
определяют эффективность производства.

Известной проблемой является измерение температуры газа
газотурбинного двигателя (ГТД). Всякий двигатель развивает номинальную
мощность только при некоторой определенной температуре. При
температуре ниже установленной большая часть тепловой энергии будет
затрачиваться не на полезную работу, а на нагрев деталей двигателя. У
перегретых двигателей ухудшается смазка, увеличивается износ трущихся
деталей, все это приводит к потере мощности, а иногда - к выходу двигателя
из строя, пожару. Для поддержания номинальной температуры двигателей
устанавливаются специальные механизмы и системы, позволяющие
автоматически регулировать температуру масла и газа.

Измерение температуры газа проводят помощью термопар.
Инерционность термопары негативно влияет на качество переходных
процессов, искажая истинную температуру. Конструкция авиационной
термопары такова, что без защитного кожуха термопара неработоспособна.
Наличие этого кожуха приводит к появлению инерционности, величина
которой зависит от многих факторов: конструкции, способов крепления,
режимов работы двигателя и т.д. Величина этой инерционности и ее
зависимость от влияющих факторов недостаточно изучены.

В диссертационной работе Сибагатуллина P.P. решается задача
построения измерителя температуры газа на основе системных требований,
предъявляемых к ИУС температуры газа ГТД. В основу построения ИУС
положена самонастраивающаяся система с образцовой моделью. В известных
аналогах при использовании подобных самонастраивающихся измерителей в
ИУС ГТД возникали изменения, вызванные низкой помехоустойчивостью
измерителя. ___________________
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Из множества метрологических характеристик ИУС автор исследует
только динамическую погрешность, считая, что в установившихся режимах
погрешность измерителя удовлетворяет требованиям, предъявляемых к ИУС
ГТД.

2. Структура и содержание диссертационной работы
Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав и

заключения. Основная часть работы содержит 190 страниц машинописного
текста, 65 страниц иллюстраций и таблиц. Список использованных
источников включает 104 наименования литературы.

Во введении обоснована актуальность и новизна темы
диссертационной работы, сформулированы цели и задачи исследования,
показана новизна в работы в целом.

В первой главе проведен анализ особенностей измерителей
температуры газа газотурбинных двигателей с коррекцией инерционности
термопары, начиная от простых дифференцирующих звеньев, разомкнутых
самонастраивающихся систем (СНС), измерителей с косвенным
вычислением, замкнутых СНС. Показаны достоинства и недостатки СНС с
косвенным вычислением температуры газа за турбиной. Обоснованы цели и
задачи исследования.

Во второй главе проведен анализ влияния погрешностей компенсации
инерционности термопары на качество работы ИУС ГТД. На основании
полученных результатов сформулированы требования к точности
компенсации инерционности термопары в измерителях температуры газа
ГТД на основе требований, предъявляемых к качеству переходных
процессов в ИУС ГТД. Предложен алгоритм работы помехоустойчивого
самонастраивающегося измерителя температуры газа ГТД. Показаны
преимущества разработанной схемы коррекции инерционности термопары
по сравнению с известными алгоритмами самонастройки.

В третьей главе проведен анализ влияния погрешности измерения
температуры газа на динамическую погрешность измерителя температуры
газа ГТД, описана разработка алгоритма функционирования и структура СНС
измерителя температуры газа ГТД. Показано, что погрешность модели
негативно сказывается на качестве переходных процессов в измерителе
температуры газа. Предложен алгоритм работы СНС измерителя
температуры газа ГТД с повышенной динамической погрешностью с
коррекцией погрешности модели температуры газа. Приведены результаты
моделирования, отражающие качество вычисления температуры газа на
переходных режимах с коррекцией модели температуры газа.

В четвертой главе проведен анализ влияния характеристик
разработанного СНС измерителя температуры газа ГТД на качество
переходных процессов в составе ИУС температуры газа ГТД. Представлены
результаты моделирования и программное обеспечение для моделирования
предложенных схем уменьшения динамической погрешности в ИУС ГТД с
селектором каналов управления. Получена оценка сложности программного

обеспечения и аппаратных затрат для реализации разработанного СНС
измерителя.

В заключении представлены результаты практической и теоретической
значимости результатов исследования.

З.Научные и практические результаты работы и их новизна
Получены следующие новые результаты:
1.Сформулированы требования к погрешности компенсации

инерционности термопары в зависимости от требований к качеству
информационно-управляющей системы в целом. На основе полученных
требований разработан алгоритм и структура СНС измерителя. Методом
моделирования доказано уменьшение дисперсии в 8-10 раз по сравнения с
аналогами.

2.Разработана структура СНС измерителя температуры газа ГТД с
коррекцией погрешности модели температуры газа ГТД. В предложенной
схеме коррекции погрешность образцовой модели компенсируется, и ее
влияние на динамическую погрешность измерителя уменьшается. При этом
обеспечивается должное качество переходных процессов для известных
математических моделей термопар.

3.Показано высокое качество переходных процессов при включении
СНС измерителя температуры газа в ИУС ГТД. Методом математического
моделирования доказаны высокие показатели качества переходных
процессов в ИУС ГТД по сравнению с включением аналога в ИУС ГТД
(уменьшение времени регулирования и снижение величины
перерегулирования за счет совершенствования помехоустойчивости и
динамической погрешности измерения температуры газа газотурбинного
двигателя).

4.Оценены дополнительные ресурсы памяти, необходимые для
реализации СНС измерителя температуры газа ГТД на примере
микроконтроллера 1986ВЕ1Т (объем ПЗУ 8,4 Кбайт, объем ОЗУ 0,35 Кбайт).

4.Достоверность и обоснованность положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Достоверность научных положений, результатов и выводов работы
подтверждается аргументированностью исходных данных, корректностью
поставленных задач, обоснованностью принятых допущений,
экспериментальным подтверждением основных теоретических выводов при
достаточном для инженерной практики совпадении результатов теории и
компьютерного моделирования.

При решении поставленных задач использованы методы
математического моделирования, программная среда для математических и
инженерных расчетов. Все научные положения аргументированы,
полученные результаты исследований не противоречат известным научным
положениям.

5.Апробация работы и публикации
Основные материалы диссертационной работы опубликованы в 19

печатных работах, из них - 13 статей (в числе которых 5 статей ВАК), два
патента на изобретение и свидетельство о государственной регистрации
программ и баз данных для ЭВМ.

Основные положения, представленные в диссертационной работе,
докладывались и обсуждались на конференциях: Workshop on Computer
Science and Information Technologies (CSIT) Budapest, Bratislava,Vienna, 2013;
Sheffield, England, 2014; Rome, Italy, 2015;VII-X Всероссийские молодежные
научные конференции «Мавлютовские чтения» Уфа, УГАТУ, 2013 г., 2014 г.,
2015 г., 2016 г.; Всероссийская научно-техническая конференция молодых
ученых и специалистов «Новые решения и технологии в газотурбостроении»
26-28 мая 2015 г. Москва, ЦИАМ; 9-и 10-я Всероссийские школы-семинары
аспирантов и молодых ученых «Актуальные проблемы науки и техники»,
Уфа, УЕАТУ, 2014 г., 2015 г.; I Всероссийский научно-технический семинар
«Большие данные в авиации» Уфа, УЕАТУ, 22-24 декабря 2015 г.; II
Всероссийская научно-практическая конференция «Свободный полет -
2015», Жуковский-Уфа, 2015 г.

Автореферат диссертации Сибагатуллина P.P. соответствует
диссертационной работе по цели, задачам исследования, основным
положениям, актуальности, научной и практической значимости, новизне и
достоверности.

Исследования, приведенные в работе Сибагатуллина P.P.,
соответствуют паспорту специальности 05.11.16 «Информационно­
измерительные и управляющие системы» (в промышленности и медицине), в
частности пунктам:

1. Научное обоснование перспективных информационно­
измерительных и управляющих систем, систем их контроля, испытаний и
метрологического обеспечения, повышения эффективности существующих
систем.

4. Методы и системы программного и информационного обеспечения
процессов отработки и испытаний образцов информационно-измерительных
и управляющих систем.

Диссертация обладает внутренним единством, содержит новые
научные положения, выдвигаемые для публичной защиты.

б.Замечания и дискуссионные положения
По содержанию диссертации имеются вопросы и замечания:
1. При проведении исследования на помехоустойчивость нет

обоснования выбора точки приложения сигнала помехи в структуре СНС
измерителя температуры газа ГТД.

2. Из работы не ясно, как изменится характер переходных режимов
измерителя при воздействии шума, закон распределения которого не
является равномерным.

3. Каким образом обеспечивается устойчивость ИУС на всех режимах
работы ГТД при использовании разработанного измерителя?

4. В работе(отсутствует сводная таблица характеристик разработанного
измерителя.

5. Имеется ряд стилистических погрешностей, опечаток, неточностей в
оформлении материала.

Приведенные замечания не снижают научной и практической ценности
проведенных исследований.

Диссертация Сибагатуллина P.P. является завершенной научно-
исследовательской работой, содержащей новое решение актуальной научно-
технической задачи - повышения помехоустойчивости и снижения
динамической погрешности измерения температуры газа ГТД на базе
самонастраивающегося измерителя в составе ИУС ГТД.

Диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9
«Положения о присуждении ученых степеней», выполнена на высоком
научном уровне и имеет большую практическую ценность.

Диссертация соответствует профилю специальности 05.11.16 -
Информационно-измерительные и управляющие системы (в
промышленности и медицине).

Автореферат достаточно полно отражает содержание
диссертационной работы. Содержание диссертационной работы полностью
отражено в публикациях автора.

Автор диссертации, Сибагатуллин Радмир Раилевич, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.11.16 - Информационно-измерительные и управляющие системы (в
промышленности и медицине).

Официальный оппонент, д.т.н., доцент кафедры «Приборостроение»
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», г. Пенза.

Докторская диссертация защищена по специальности 05.11.16 -
Информационно-измерительные и управляющие системы (в
приборостроении).

Адрес: 440026, г. Пенза, ул. Красная, 40, корпус № 4, 4 этаж, каб. 4 - 409,
тел.: (8412) 36-82-25, (8412) 36-84-46.
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7.0бщее заключение по диссертации

Базыкин Сергей Николаевич

Подпись ФИО
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